
Amazonas , 15 de Março de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO IX | Nº 2064 

 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                17 
 

RAIMUNDO LIRA DE CASTRO 
Prefeito Municipal em Exercício 
  
JULIO CHAGAS DE PINHO MATTOS 
Secretário Chefe da Casa Civil   

Publicado por: 
Julio Chagas de Pinho Mattos 

Código Identificador:22BFEF64 
 

GAB. DO PREFEITO 
DECRETO Nº 038/2018, DE 13.03.2018. 

 
DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE 
ENVIRA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENVIRA EM EXERCÍCIO, 
RAIMUNDO LIRA DE CASTRO , no exercício da competência que 
lhes são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO, que sua morte deixa uma lacuna não só no seio 
de sua família como de todos os envirenses; 
  
DECRETA:  
  
Art. 1º- Art. 1º- Fica declarado LUTO , por 03 (três) dias no 
Município de Envira, a partir desta data, em sinal de pesar pelo 
falecimento da Sra. INÊS ALVES DA SILVA . 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO , aos 
13 dias do mês de Março do ano de 2018. 
  
RAIMUNDO LIRA DE CASTRO 
Prefeito Municipal em Exercício 
  
JULIO CHAGAS DE PINHO MATTOS 
Secretário Chefe da Casa Civil   

Publicado por: 
Julio Chagas de Pinho Mattos 

Código Identificador:A57E510E 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
MUNICÍPIO DE GUAJARÁ  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

AVISO DE LICITAÇÃO PP. Nº 005-2018 
 
AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº- 005/2018 
(Inciso I e II art. 4ª da lei 10.520/02) 
  
Órgão: Prefeitura Municipal de Guajará 
Data de Abertura: 26/03/2018. 
Horário 09h:00min 
Local: Prefeitura Municipal de Guajará – Rua Turíbio de Oliveira 
S/N – Centro 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES E COMBUSTÍVEL 
DERIVADOS DO PETRÓLEO. 
OBS: A pasta informativa contendo o Edital e seus anexos estará 
disponível na Prefeitura Municipal de Guajara – Rua Turíbio de 
Oliveira s/nº Centro. 
Valor : Taxa emitida pela Secretaria de Tributos na forma de DAM no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), o qual será recolhido ao cofre do 
Município de Guajara. 
  
Guajara – Am, 15 de março de 2018 
  
ADAILDO DA COSTA MELO FILHO 
Prefeito Municipal em Exercício  

Publicado por: 
Dilena Rodrigues de Paula 

Código Identificador:F6509415 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DECRETO Nº 06-2018 

DECRETO N°06/2018  
  

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO 
DO PROCESSO SELETIVO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, AGENTE DE 
COMBATE DE ENDEMIAS E 
MICROSCOPISTAS. 

  
ADAILDO DA COSTA MELO FILHO , Prefeito Municipal em 
Exercício de Guajará, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e, 
  
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, 
fundamentado no poder/dever de zelar pela legalidade e conduta de 
seus atos, podendo revoga-los a qualquer tempo; 
  
CONSIDERANDO os valores cobrados pelo CETAM para 
elaboração, execução e correção das provas; 
  
CONSIDERANDO a interpretação do Ministério Público Estadual 
do Amazonas em relação à contratação de AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, AGENTE DE COMBATE DE 
ENDEMIAS E MICROSCOPISTAS, decretou o cancelamento até 
melhores esclarecimentos ao órgão. 
  
DECRETA:  
Artigo 1º - Fica cancelado o concurso público para AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, AGENTE DE COMBATE DE 
ENDEMIAS E MICROSCOPISTAS , EDITAIS nº 01.2017, 
02.2017 e 01.2018. 
Artigo 2º - Fica autorizado a devolução dos valores cobrados pela 
inscrição, devendo o candidato formalizar requerimento de 
ressarcimento dos valores a Comissão do Concurso. 
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se 
  
Guajará, 14 de Março de 2018 
  
ADAILDO DA COSTA MELO FILHO 
Prefeito Municipal em Exercício 

Publicado por: 
Dilena Rodrigues de Paula 

Código Identificador:CC6366C5 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE HUMAITÁ 
BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13  

 

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13 
EXERCÍCIO:2017 

PERÍODO (MÊS): Janeiro 
à Dezembro 

Administração Direta 
DATA DE EMISSÃO: 
30/12/2017 

INGRESSOS DISPÊNDIOS 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

Receita Orçamentária 
(I) 

0,00 0,00 
Despesa Orçamentária 
(VII)  

3.245.250,43 2.948.955,81 

Ordinária 0,00 0,00 Vinculada 3.245.250,43 2.948.955,81 

Vinculada 0,00 0,00 
RECURSOS 
ORDINÁRIOS 

3.245.250,43 2.948.955,81 

Transferências 
Financeiras Recebidas 
(II) 

3.253.338,60 2.952.704,28 
Transferências 
Financeiras 
Concedidas (VIII) 

0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS 
RECEBIDAS 

3.253.338,60 2.952.704,28 
TRANSFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS 
CONCEDIDAS 

0,00 0,00 

Interferências 
Financeiras (III) 

0,00 31.234,24 
Interferências 
Financeiras (IX) 

281,69 23.107,50 

DEMAIS 
VARIAÇÕES 
PATRIMONIAIS 
AUMENTATIVAS 
DECORRENTES DE 
FATOS 
GERADORES 

0,00 31.234,24 
AJUSTE PARA 
PERDAS DE 
DEMAIS CRÉDITOS 

281,69 0,00 


